Objectio quarta ejusdem Brentii. Finis divinarum officiorum publicarumque lectionum est populi instructio, consolatio, et edificatio: nam Rom. XV dicitur: *Ut per patientiam et consolationem Scripturarum spem habeamus* (1). Et I Corinth. XIV: *Volo quinque verba in sensu meo loqui, ut alios instruam, quam decem millia verborum in lingua.* Et ibidem: *Cum convenitis, unusquisque vestrum Psalmum habet, doctrinam habet, Apocalypsim habet, linguam habet, interpretationem habet, omnia ad edificationem fiant* (2): at ex lingua ignota et peregrina, quæ instructio, quæ edificatio, quæ consolatio percipi potest?

Respondeo: et propositionem et assumptionem hujus argumenti falsam esse. Nam finis præcipuus divinarum officiorum non est populi instructio, vel consolatio, sed cultus Deo ab Ecclesia debitus. Clericorum enim officium est, nomine totius populi Christiani perpetuo immolare Deo sacrificium laudis, ut ipse requirit Psal. XL, et more militum excubare, ac vigiliis et orationibus tota castra Ecclesiæ protegere. Isai. LXII: *Super muros tuos, Hierusalem, constitui custodes: tota die et nocte in perpetuum non tacebunt* (3). Deinde, qui non sunt imperitissimi, si Latine sciunt, et instruuntur, dum audiunt divina officia: cæteri autem non instruerentur, etiãsi vulgari lingua officium celebraretur, non enim in verbis, sed in sensu instructio est. Quare plebis instructioni deseruiunt conciones frequentissimæ, quæ in singulis Ecclesiis fieri debent.

Neque tria illæ Scripturæ testimonia sententiæ nostræ ulla ratione officiant. Fatemur

enim, Scripturas sacras magnam adferre Fidelibus consolationem, ut Rom. XV Apostolus monet, sed doctis quidem dum leguntur, indoctis autem dum a Concionatoribus explicantur. Et merito S. Paulus mavult quinque verba in sensu suo ad instructionem loqui, quam decem millia verborum in lingua, quia melior est cohortatio, quæ ab omnibus intelligitur, licet brevissima sit, quam ea quæ non intelligitur, etiãsi sit longissima. Denique per illa quinque vocabula, psalium, doctrinam, Apocalypsim, linguam et interpretationem, non intelliguntur Scripturæ divinæ, sed quinque dona gratis data: nam paulo ante in hoc eodem capite Apostolus de iisdem donis ita loquitur: *Si venero ad vos lingua loquens, quid vobis prodero, nisi vobis loquar aut in revelatione, aut in scientia, aut in prophetia, aut in doctrina?* (4)

Itaque per linguam intelligit donum linguarum: per doctrinam intelligit donum docendi, quæ ad bonos mores, vel etiam Fidem pertinent: per Apocalypsim donum revelationis; sæpe enim Deus tunc sedentibus in Ecclesia revelabat mysteria: per interpretationem intelligit donum exponendi Scripturas, et de una lingua in aliam transferendi, quod donum etiam prophetiam sæpissime Paulus vocat: per psalmum intelligit donum gratis datum psallendi, ut recte Chrysostomus exponit, donum componendi spiritualia cantica, et ea in Ecclesia modeste canendi. Sensus igitur est, cum in vestris conventibus et collationibus possitis exercere hæc omnia dona linguarum, revelationis etc., videte ut nihil fiat ad ostentationem, sed omnia ad utilitatem et edificationem.

Objectio quinta Kemillii. Christus prædicavit lingua vernacula; Apostoli in die Pentecostes loquebantur variis linguis magna lingua Dei, et postea dispersi per orbem terrarum prædicaverunt ubique linguæ eorum populorum quibus prædicabant; igitur oportet variis linguis, isque vernaculis Scripturas divinas habere: nam si non inquinatur verbum Dei si proferatur lingua vulgari, cur iniquabitur si scribatur lingua vulgari?

Respondeo: hoc argumento nihil concludi: nam si bona est consequentia a prædicatione ad Scripturam, cur Apostoli solum scriperunt Græce, cum prædicarent tam multis linguis? Igitur verbum Dei recte prædicatur lingua vulgari, quia prædicatio ex-

(1) I. Cor. XV, 4. — (2) I. Cor. XIV, 19. et 26. — (3) Isai. XLII, 6. — (4) I. Cor. XIV, 6.

plicationem continet, quam omnes facile capiunt: at cum scribitur, nudum scribitur, nec ab omnibus capitur. Itaque quemadmodum non licet sic argumentari: Matres dant infantibus panem dissectum in particulas, vel etiam pramansum; possent igitur dare etiam integrum et solidum, nam est idem panis. Ita non licet argumentari: ministratur populus verbum Dei explicatum a Concionatore; igitur ministrari etiam debet sine explicatione et lingua vulgari scriptum.

Sexta obiectio ejusdem Kemniti. B. Hieronymus testatur, se vertisse Scripturas in linguam Slavonicam. Item, Scripturæ versæ sunt olim in linguam Chaldaicam, quæ tunc erat vulgaris, et postea in Græcam linguam, quæ etiam tunc erat vulgaris, et Apostoli illa translatione usi sunt. Postmodum etiam versæ sunt in linguam Latinam, quando illa erat vulgaris, et Christus in cruce Scripturam citavit sermone Syriaco, id est, vulgari; igitur nullum est piaculum eas vertere in linguas vulgares.

Respondeo: in primis nos non negare, posse Scripturas verti in linguas vulgares: sed quod contendimus est, non debere publice legi lingua vulgari, nec passim omnibus permitti legendas Scripturas lingua vulgari (4). Utrum autem Hieronymus verterit in linguam Slavonicam divinas Litteras, non certe scio. Nusquam enim id legi apud Hieronymum, vel apud ullum Veterem: tamen si id fecit, non ideo fecit, ut publice legeretur Scriptura Slavonice, sed ad consolationem eorum hominum, qui ea sine periculo uti poterant, quemadmodum et apud nos hoc tempore certis quibusdam hominibus conceditur. Porro, editio Chaldaica non tam versio, quam paraphrasis est, nec unquam apud Catholicos magnam habuit auctoritatem.

Quod vero de Græca translatione adferitur, pro nobis facit: non enim in linguam Græcam translatae sunt Scripturæ, quia ea lingua esset quibusdam vulgaris, sed quia communissima erat. Nam certe Ptolomæo Regi Ægypti, qui eas transferri curavit, non erat vulgaris lingua Græca. Idem dico de Latina, translata videlicet Scripturas in linguam Latinam, eo quod illa esset communis in